[A6-B6] Hoc supposito dicendum est primo quod in sensualitate  
 nullum potest esse peccatum \*secundum se, nec ueniale nec mortale\*,  
 45 set est solum in ea peccatum ueniale tantum ex negligentia rationis.

Secundum est quod in ratione inferiori numquam potest esse pecca-  
 tum mortale nisi ex consensu uel negligentia rationis superioris.

Primum patet, quia ibi primo inuenitur ratio peccati ubi inuenitur  
 dominium uoluntatis (loquimur enim nunc de peccato in moribus,  
 50 genus autem moris | primo incipit ubi dominium uoluntatis \*repe- *A70va*  
 ritur\*, secundum quod aliquid imputatur nobis ad culpam uel meri-  
 tum); set uoluntas | non habet dominium super motus sensualitatis, *Mu142ra*

nisi quia a ratione preueniri potuerunt (non enim potest ferri impe-  
 F119va rium | uoluntatis, nisi ubi potest preuenire iudicium rationis); ergo  
 motus sensualitatis nullum est peccatum secundum se, set solum ex 55  
 negligentia rationis uel uoluntatis non preuenientis. Tale autem solum  
 potest esse ueniale peccatum et leuissimum, quia, ubi non potest esse  
 completum uoluntatis dominium, ibi non potest esse perfectum pec-  
 catum; set respectu motuum sensualitatis uoluntas non potest habere  
 completum dominium; quare etc. 60

Minor probatur, quia *uoluntas solum habet completum dominium*  
 Z79va *in illis actibus qui ex imperio uoluntatis procedunt, | et hii sunt actus*  
*deliberationem sequentes*, qui nullo modo sunt actus sensualitatis, que  
 est *perpetue corruptionis*, ut dictum est, licet possint esse actus ap-  
 petitus sensitiui prout natus est obedire rationi. *Incompletum* autem 65  
*dominium habet uoluntas in illis actibus qui non per imperium rationis*  
*aut uoluntatis procedunt, set tamen* 「uoluntas eos」 *impedire poterat*, si ra-  
 tio in preueniendo eos peruigil fuisset. Et hii dicuntur motus sensuali-  
 O9r tatis, qui ideo peccata sunt, quia quemlibet | eorum preueniendo im-  
 pedire possumus, non autem omnes simul, quia dum uni obuiare niti- 70  
 V193ra mur, ex altera parte potest \*insurgere\* motus illicitus, quia non | potest

ratio simul et actu semper esse intenta ad renitendum omnibus | que *M253va*  
insurgere possunt. Et sic patet primum.

[A7-B7] Secundum sic patet: non meretur quis penam legis nisi  
75 per peccatum commissum in legem, Ro m . 2 : qui *in lege peccauerunt,*  
*per legem iudicabuntur*; set mors eterna, que est carentia uisionis diuine  
et pena gehenne, est pena solius legis eterne uel fidei per reuelationem  
habite: pena enim legis non excedit cognitionem legis; de beatitudine  
autem uel gehenna nulla lex cognitionem \*tradidit\* nisi lex fidei; ergo  
80 nullus peccando meretur mortem gehenne, nisi \*quatinus\* peccat  
contra legem eternam uel legem fidei; set omne tale peccatum contin-  
git ex consensu uel negligentia rationis superioris, cuius solius est at-  
tendere ad legem fidei; ergo etc.

Et confirmatur, quia lex non solum attendit penas ad coerendum  
85 malos, set etiam premia ad prouocandum bonos; set nullus bene agens  
meretur uitam eternam, nisi directus a lege fidei; ergo nullus quantum-  
cumque male agens meretur mortem eternam, que est mors gehenne,  
nisi sub lege fidei. Voco autem esse sub lege fidei non solum assensu,  
sicut est in hiis qui credunt, set obligatione quomodo omnes sunt sub  
90 lege fidei etiam iudei et gentiles, nec excusatur quis, si non credit ex

*N98rb* quo predicationem | fidei audiuit uel audire potuit et contempsit. Nul-  
 lus enim est qui, si fecerit quod in se est, quin \*ei Deus\* reuelet ea que  
 sunt fidei, sine quibus non est salus, uel per se ipsum inspirando uel  
 per humanum ministerium exterius docendo.

[A8-B8] Ad primum argumentum dicendum quod uirtus non ha- 95  
 bet esse in sensualitate stricte accipiendo sensualitatem, ut supra dic-  
 tum est, quia uirtus non est sine electione, ut dicitur II *Ethico-*  
*rum*, motus autem sensualitatis sunt illi qui preueniunt electionem  
 et deliberationem rationis. Vnde temperantia et fortitudo, licet sint

*O9v* in appetitu sensitio ut obedit rationi, non tamen | sunt in sensuali- 100  
 tate proprie loquendo, et per eandem rationem nec uitium secundum  
 completam rationem peccati, quod est peccatum mortale, set solum

*M253vb* peccatum ueniale ex negligentia | rationis non preuenientis.

[A9-B9] Ad secundum dicendum quod illud quod ex genere suo  
 est peccatum mortale efficitur ueniale propter imperfectionem actus 105

*F119vb* | moralis, | ut magis patebit inferius. Et ideo, licet circa obiecta sen-  
*D111rb* sualitatis contingat peccare mortaliter ex genere actus, tamen motus  
 sensualitatis in hoc non \*potest esse\* peccatum mortale propter suam  
 imperfectionem, quia deliberationem preuenit.

[A10-B10] Ad primum argumentum alterius partis dicendum 110  
 quod illud quod est nobis proprium pertinet ad rationem essentialiter

uel participatiue. Appetitus autem sensitiuus in nobis, licet non pertineat ad rationem essentialiter, tamen participat aliquialiter rationem, inquantum natus est obedire rationi. Et hoc modo potest esse subiectum uirtutis et uitii.

[A11-B11] Ad aliud dicendum quod AVGVSTINVS diffinit peccatum mortale solum quod numquam committitur nisi ex consensu uel negligentia rationis superioris, ut deductum est.

<QVESTIO QVARTA

VTRVM MOROSA DELECTATIO

QVAM QVIS HABET COGITANDO DE PECCATO MORTALI

SIT PECCATVM MORTALE>

5 [A1-B1] Postea queritur utrum morosa delectatio quam quis habet cogitando de peccato mortali sit peccatum mortale. Et uidetur quod non, quia secundum PHILOSOPHV M X *Ethico*rum *delectationes differunt in bonitate et malitia secundum differentiam operationum*: sicut igitur se habet cogitatio interior ad actum exteriorem, sic *delectatio*

10 *consequens actum interioris cogitationis* ad delectationem consequentem actum exteriorem; *set cogitatio interior non est peccatum mortale*, quamuis opus exterius sit peccatum mortale; ergo delectatio consequens solum cogitationem numquam est peccatum mortale.

Z79vb [A2-B2] Item *actus exterior fornicationis* | *non est peccatum mortale*  
*ratione delectationis, que etiam est in actu matrimonii, set ratione deor-* 15  
 Mu142rb *ordinationis; set qui consentit in delectationem non* | oportet quod consen-  
 tiat in deordinationem: per actum enim anime separantur que sunt  
 coniuncta in re; ergo etc.

[A3-B3] In contrarium est quod \*AVGVSTINVS dicit\* XII De  
 Trinitate et habetur in littera quod *totus homo dampnabitur, nisi* 20  
*hec que sine uoluntate operandi, set \* cum uoluntate talibus animum*  
 M254ra *oblectandi solius cogitationis* | *sentiuntur esse* | *peccata per mediatoris gra-*  
 O10r *tiam remittantur; set nullus dampnatur nisi pro peccato mortali; ergo*  
 etc.

[A4-B4] Responso. Cum delectatio uoluntatis sequatur apprehen- 25  
 sionem rationis, sicut est duplex apprehensio, simplex et reflexa, sim-  
 plex que est in obiectum solum, ut cum aliquis cogitat de fornicatione,  
 A70vb reflexa que est in actum, ut cum aliquis cogitat se | cogitare de | forni-  
 N98va catione, sic est duplex delectatio consequens hos duos actus.

[A5-B5] Dicendum ergo quod morosa delectatio sequens simpli- 30  
 cem actum cogitationis de fornicatione uel alio peccato mortali semper  
 est peccatum mortale. Cuius ratio est quia omnis complacentia uo-

luntatis deliberatiua in aliquod peccatum mortale est peccatum mortale. Set morosa delectatio sequens actum simplicem est huiusmodi.

35 Est enim complacentia deliberatiua, cum sit morosa: uoco enim nunc delectationem morosam que supponit deliberationem directe uel interpretatiue. Est enim complacentia in actum peccati mortalis, quia in illud solum fertur uoluntas per delectationem quod apprehensum est per rationem; set per actum \*simplicem\* cogitationis de fornicatione

40 nichil apprehenditur nisi fornicatio, non cogitatio de fornicatione, quia non esset actus simplex, set reflexus; ergo uoluntas | sequens talem actum simplicem fertur solum per complacentiam in peccatum mortale, et sic peccat mortaliter. Delectatio uero sequens actum reflexum potest esse de duobus, sicut et cogitatio, scilicet de principali obiecto, puta de

45 fornicatione, et de secundo, scilicet de cogitatione. Hee enim duo se habent obiectiue ad actum reflexum, scilicet cum aliquis cogitat se cogitare de fornicatione. Et si quidem sit delectatio de principali obiecto, erit peccatum mortale per rationem que facta est; si uero sit de obiecto secundo, scilicet de cogitatione, | sic non oportet quod semper sit

50 peccatum mortale, set quandoque ueniale, ut cum quis sola curiositate talia cogitat, et de cogitatione delectatur; quandoque uero nullum est peccatum, set est meritum, ut cum quis utiliter de talibus | cogitat uolens predicare aut disputare. Talis enim delectatur non de peccato, set de rationibus cogitatis circa peccatum.

*V193rb**F120ra**M254rb*

*O10v* [A6-B6] Ad primum argumentum patet solutio. | Procedit enim de 55  
delectatione que sequitur actum reflexum ratione obiecti secundarii,  
et illam non oportet esse peccatum mortale, ut dictum est.

[A7-B7] Ad secundum dicendum quod delectatio sequens cogita-  
tionem simplicem de fornicatione est complacentia uoluntatis in ac-  
tum fornicationis, etiamsi non statuatur implendum propter aliquam 60  
aliam causam prohibentem. Et quia actus inordinatus est, ideo com-  
*D111va* placentia in ipsum est deordinata. | Quod autem dicitur quod illa que  
sunt coniuncta in re possunt separari mente, uerum est ut cognoscan-  
tur, set non ut habeantur. Et quia uoluntas fertur in rem ut habeatur  
in se, ideo fertur per consequens in omnia illa que sunt rei coniuncta 65  
secundum esse.

<DISTINCTIO VIGESIMA QVINTA  
QVESTIO PRIMA  
VTRVM LIBERVVM ARBITRIVVM SIT SOLVM RESPECTV EORVM  
QVE SVNT AD FINEM>

5 [A1-B1] *Iam uero ad propositum* etc. Circa distinctionem istam primo queritur utrum liberum arbitrium sit solum respectu eorum que sunt ad finem. Et uidetur quod non, quia *electio importat preacceptationem unius respectu alterius; set sicut eorum que sunt ad finem unum potest alteri preacceptari, ita etiam diuersorum finium; ergo electio potest esse finis,*  
10 *sicut eorum que sunt ad finem.*

[A2-B2] In contrarium est *quod dicit PHILOSOPHVS III Ethicorum quod uoluntas est finis, electio autem eorum que sunt ad finem.*

[A3-B3] Responsio. Dicenda sunt tria. Primum est quod liberum arbitrium seu electio, que est actus liberi arbitrii, est tantum eorum que  
15 sunt ad finem et numquam est ipsius finis sub ratione finis. Secundum est quod non est omnium eorum que sunt ad finem, set solum eorum que sunt uel extimantur eligenti possibilis. Tertium est quod est solum actuum nostrorum uel aliorum ut cum | cadunt sub actibus nostris. *N98vb*

[A4-B4] Primum patet, quia illud solum potest esse obiectum electionis quod potest esse *conclusio sillogismi \*operatiui\** seu consilii uel deliberationis. *Est enim electio appetitus \*consiliabilis\**, idest eius quod conclusum est per consilium, ut dicitur III *Ethico*rum; set finis  
*M254va* | non potest | esse conclusio in sillogismo practico seu in consilio uel  
*Z80ra* deliberatione, set solum habet rationem principii, ut patet ex II *Phisico*  
*O11r* *sico*rum; ea autem que sunt | ad finem habent rationem conclusionis; ergo etc.

Est tamen considerandum quod, *sicut in speculatiuis nichil prohibet illud quod est unius demonstrationis principium esse conclusionem alterius*  
*Mu142va* – *primum tamen principium simpliciter non potest esse | alterius demonstrationis conclusio* –, sic *illud quod est in una operatione ut finis* nichil prohibet *ordinari ad aliud* tamquam *ad finem*, et sic cadere potest *sub electione*, sicut *in operatione medici sanitas est ut finis*, propter quod *non cadit sub electione medici*, set *supponitur ut principium*; set quia *sanitas corporis ulterius ordinatur ad bonum anime*, sicut et corpus est propter animam, ideo *apud eum qui considerat de salute anime* sanitas uel infirmitas corporalis *potest cadere sub electione*.

[A5-B5] Secundum sic patet: ratio eligendi aliquid est ex eo quod perducit ad finem: propter hoc enim est eorum que sunt ad finem;

per illud autem quod est alicui impossibile non perducitur ipse ad finem, siue sit ei impossibile simpliciter (sicut homo non potest transire fluuium uolando sicut auis, et ideo nullus eligit uolare ut transeat fluuium), siue sit impossibile non simpliciter, set pro tempore quo eligit (sicut nullus eligit nauem ad transeundum pro tempore quo simpliciter credit se non posse habere nauem); | ideo etc. *F120rb*

45 [A6-B6] Tertium apparet ex predictis, quia electio solum est eorum que sunt in potestate eligentis; set nichil est in potestate nostra nisi actus nostri imperati a libero arbitrio uel alie res ut cadunt sub nostris actibus; potestas enim ad nichil attingit nisi per actum; ideo etc.

50 [A7-B7] Ad argumentum in oppositum patet solutio, quia finis in quantum huiusmodi non preacceptatur alii fini, set quilibet acceptatur absolute. Si autem preacceptatur unus alteri, iam non sumitur sub ratione finis, set sub ordine ad ulteriorem finem, ut dictum est de sanitate corporis \*et\* infirmitate, et sic possunt cadere sub electione.

<QVESTIO SECVNDA  
VTRVM LIBERVM ARBITRIVM SIT SOLVM  
IN HABENTIBVS INTELECTVM>

[A1-B1] Secundo queritur utrum liberum arbitrium sit solum in ha-  
*M254vb* bentibus | intellectum. Et uidetur quod non, | quia que agunt uolun- 5  
*O11v* tarie agunt libere, ut uidetur; set bruta agunt uoluntarie, ut dicitur III  
 E t h i c o r u m ; ergo etc.

[A2-B2] Item in illis est liberum arbitrium quorum est acceptare  
 unum altero refutato; set bruta quedam acceptant et 「alia」 refutant; 10  
 ergo etc.

*V193va* [A3-B3] In contrarium | est quia liberum arbitrium est quo recte  
 uiuitur et peccatur; set peccare et recte uiuere non conuenit nisi habentibus  
 intellectum; ergo etc.

*A71ra* [A4-B4] Responso. Dicendum quod solum in habentibus intel-  
 lectum est liberum arbitrium, scilicet in Deo, hominibus et angelis. 15  
 Cuius ratio est quia solum in illis est liberum arbitrium in quibus est  
 iudicium de propria operatione utrum sit bona uel mala, expediens ad  
*D111vb* finem uel impediens a fine; | set tale iudicium 「solum est」 in habenti-  
 bus intellectum; ergo etc.

Maiores patet, quia, sicut ostensum est in \*precedente questione\*, 20  
 electio, que est actus liberi arbitrii, solum est de actibus nostris, ut

ordinantur in finem. Propter quod, cum electio uoluntatis sequatur iudicium | rationis, oportet quod illa que habent electionem habeant *N99ra* etiam de suis operationibus iudicium, quale dictum est, scilicet an operatio sit bona et expediens ad consecutionem finis uel mala et impeditiua finis. Quod esse non potest nisi in illis que cognoscunt finem \* et habitudinem finis ad ea que sunt ad finem. Et talia sunt solum que \*ratione et intellectu\* participant; ideo etc. Idem patet per diffinitionem liberi arbitrii in littera posita, scilicet quod *liberum arbitrium*  
 25  
 30 *est facultas uoluntatis et rationis.*

[A5-B5] Ad primum argumentum dicendum quod PHILOSOPHVS *accipit uoluntarium large* pro omni eo quod fit sponte et non per coactionem ab habente cognitionem, non autem proprie prout dicit motum uoluntatis sequentis deliberationem, qui proprie est actus liberi  
 35 arbitrii.

[A6-B6] Ad secundum dicendum quod acceptare unum altero refutato ex collatione eorum ad finem pertinet ad liberum arbitrium, quomodo bruta \*nichil\* acceptant uel refutant, set solum ex simplici apprehensione conuenientis acceptant ipsum et ex simplici apprehen-  
 40 sione disconuenientis ipsum refutant.

## &lt;QUESTIO TERTIA

## VTRVM LIBERV M ARBITRIV M POSSIT COGI&gt;

<i>O,245r</i>	[A1] Deinde queritur utrum liberum arbitrium possit cogi. Et uidetur quod sic, quia plus potest Deus super creaturam spiritualem quam homo super creaturam corporalem; set homo potest simpliciter cogere creaturam corporalem quoad actus corporales, sicut fit proiciendo lapidem sursum; ergo Deus multo fortius potest cogere liberum arbitrium et quamcumque creaturam spiritualem quoad actus spirituales.	<i>deest</i> 3 5
	[A2] Item illud quod potest totaliter impediri potest, ut uidetur, quoad aliquem actum cogi; set usus liberi arbitrii potest totaliter impediri, sicut fit in sompno et infirmitatibus quibusdam; ergo similiter potest cogi.	10
	[A3] In contrarium est quia omne coactum est uiolentum; set nullum uoluntarium potest esse uiolentum, cum distinguantur ex opposito; ergo etc.	15
	[A4] Responsio. Hic est opus duplici distinctione: una circa coactionem et modum coactionis; alia circa actus uoluntatis seu liberi arbitrii.	
<i>O,245v</i>	Quantum ad primum sciendum quod coactio et uiolentia differunt, quia coactio solum est in rebus animatis proprie loquendo de   coactione, uiolentia autem est uniuersaliter tam in rebus animatis quam in rebus inanimatis; unde lapis, cum proicitur sursum, uiolentatur, set proprie non dicitur cogi. Vtrumque autem, scilicet tam uiolentia quam coactio, potest accipi dupliciter: uno modo ut dicit solam impeditionem ali-	20 25

cuius ab actu conuenienti ad quem inclinatur, puta cum lapidi supponitur columpna dicitur uiolentari, quia impeditur ne descendat; alio modo ut dicit compulsionem ad actum inclinationi repugnantem, sicut est in lapide sursum proiecto.

30 Ex parte uoluntatis similiter est considerandum quod quidam est actus uoluntatis ab ea elicitus, puta uelle uel eligere, quidam uero solum imperatus, sicut sunt actus potentiarum que subiacent imperio uoluntatis, siue sint potentie apprehensiuę  
35 siue motiuę.

[A5] Hiis suppositis dicendum quod accipiendo coactionem primo modo pro solo impedimento actus, sic uoluntas potest cogi respectu cuiuscumque actus sui, siue elicitı siue imperati. Quod apparet primo de actibus imperatis sic: omnis uoluntas  
40 que non est omnipotens potest impediri in aliquo actu imperato; set nulla uoluntas creata est omnipotens; ergo etc. Minor patet. Probatio maioris, quia omnis uirtus qua est dare potentio-  
rem potest per eam impediri in illo actu in quo uirtus potentior in contrarium agit; set omni uirtute que non est omnipotens est  
45 dare potentio-rem saltem illam que est omnipotens; quare etc.

Item actus imperati a uoluntate hominis sunt actus corporales uel preexigunt eos; set omnes actus hominis corporales, cum sint in materia contrarietati subiecta, impediri possunt; ergo etc.

Secundo patet quod actus elicitı a uoluntate impediri possunt, licet non immediate, set mediante impedimento intellectus, quia quod potest impedire cognitionem potest impedire uoluntatem ab omni actu suo, quia uoluntas non potest ferri nisi in cognitum; set multa possunt totaliter nos impedire a cognitione, sicut profundus sompnus, epilentia et apoplexia et  
50 huiusmodi; ergo etc.

*deest B*

*O,246r*

<i>D112ra</i>	[A6] Si autem accipiatur coactio secundo modo pro compulsionem ad actum inclinationi repugnantem, sic dicendum est quod uoluntas non potest cogi respectu actus immediate ab ipsa elicitu, qui est uelle uel eligere,   potest tamen cogi respectu actus ab ipsa imperati. Primum patet, quia actus qui est secundum inclinationem potentie non potest esse uiolentus uel coactus; set omne uelle uel eligere est secundum inclinationem uoluntatis, immo est, ut uerius dicam, ipsa inclinatio uoluntatis: hoc enim est uelle, scilicet uoluntatem inclinari ad aliquid, et per hoc ipsum est   uolitum quod uoluntas inclinatur in ipsum. Ergo impossibile est aliquid uelle uel eligere esse coactum uel uiolentum. Et idem dico de quacumque potentia apprehensiua uel appetitiua, quod non cogitur respectu actus immediate ab ipsa elicitu, sicut non cogitur intellectus in intelligendo, quia inclinatio eius est ad intelligendum omnia, nec uisus cogitur ad uidendum per eandem rationem, et sic de omnibus potentiis anime.	<i>deest</i> 3
<i>V193vb</i>		60
<i>O,246va</i>	[A7] Set contra hoc uidetur esse, quia, sicut se habet inclinatio naturalis ad naturam, sic inclinatio uoluntaria ad uoluntatem; set non omnis inclinatio nature est naturalis, immo aliqua est uiolenta, ut cum lapis fertur sursum; ergo non omnis inclinatio uoluntatis est uoluntaria, set potest esse aliqua uiolenta; uelle autem est inclinatio uoluntatis in uolitum, ut dictum est; ergo non omne uelle est uoluntarium, set potest esse aliquid uiolentum.	65
		70
		75
		80
		80

85 ratum potest esse uiolentum; omne autem uelle | est huiusmodi;  
ergo etc.

Item quidquid cogitur per impulsum ad contrarium sue inclinationis habet inclinationem limitatam ad unum; set inclinatio uoluntatis non est limitata ad unum; ergo etc.

90 Maior patet. Quia enim materia est in potentia ad omnem formam, determinatur autem ad hanc uel illam per certas qualitates, ideo considerando naturam materie omnis generatio est naturalis et corruptio et nulla uiolenta; set considerando dispositiones materie ipsam determinantes inueniuntur quedam  
95 generationes et corruptiones uiolente; eodem modo si inclinatio lapidis esset ad omnem motum et secundum omnem modum, nullo modo posset uiolentari: ubicumque enim moueretur et qualitercumque, equaliter esset secundum inclinationem suam; uoluntas autem indeterminata est ad omne quod per intellectum  
100 potest ei ostendi in ratione boni; ergo etc.

Secundum patet, quia uoluntas imperat actus aliarum uirium tam apprehensiuarum quam motiuarum, sicut uisui uidere, et ideo ex imperio uoluntatis clauduntur uel aperiuntur palpebre ad uidendum et pedibus imperat ambulare huc uel illuc; set  
105 constat quod homo potest cogi ad actum imperio uoluntatis repugnantem, sicut uolens non uidere et ob hoc claudens palpebras compellitur uidere, et uolens quiescere compellitur surgere, et sic de similibus; quare etc.

Vtrumque autem predictorum patet per quamdam | communem rationem sic: sicut se habet inclinatio rei naturalis ad sequentem motum, sic se habet uelle ipsius uoluntatis ad actum ex uoluntate imperatum, quia uelle non est aliud quam inclinatio uoluntatis; set actus imperati sunt quasi quidam motus se-

*deest B*

*O,247r*

*O,247v*

quentes; nunc est ita quod nulla natura potest uiolentari quoad suam inclinationem, set solum quoad motum sequentem (non enim potest fieri quod graue manens graue non inclinetur deorsum uel quod inclinetur sursum, licet possit fieri quod non moueatur deorsum uel possit fieri quod moueatur sursum); ergo similiter uoluntas non potest uiolentari per se quoad suam inclinationem que est suum uelle, licet possit cogi quoad actus imperatos, qui sunt quasi quidam motus sequentes. Nec est differentia quoad propositum inter inclinationem rei naturalis et inclinationem uoluntatis, nisi quia inclinatio rei naturalis, puta inclinatio grauis deorsum, sequitur formam naturalem ex necessitate, et ideo talis inclinatio non potest impediri quin semper et actu graue inclinetur ad locum suum, nisi forte uirtute diuina locus ipse deorsum subtraheretur ut omnino non esset; set inclinatio uoluntatis sequitur apprehensionem rationis

*D112rb* | ostendentis obiectum et adhuc libere, et ideo impediri potest  
*O<sub>i</sub>248r* uoluntas ne | uelit aliquid, impedito actu intellectus ostendentis obiectum, sicut impediretur inclinatio grauis, si non esset locus deorsum, et non impedito actu intellectus nichilominus uoluntas non semper actu uult quod est ei ab intellectu propositum, quia libera est in eligendo. Nullo tamen modo cogi potest ad actum electionis inclinationi sue repugnantem, sicut nec graue potest sursum inclinari.

[A8] Ex predictis patet quod, cum intellectus assentit alicui uero concluso per demonstrationem, ipse intellectus non cogitur, cum naturalis eius inclinatio sit ad intelligendum omnia, set forsitan uoluntas cogitur que imperabat oppositum assensum uel cui placebat oppositus assensus. Semper enim coactio est contra inclinationem rei et illud cogitur contra cuius inclinationem | fit, non illud secundum cuius inclinationem est actus, licet forsitan necessitetur quadam immutabilitate. Aliud est enim cogi,

*deest* 28

115

120

125

130

135

140

145 aliud necessitari necessitate immutabilitatis, que potest esse a  
natura tam in uoluntate quam in intellectu respectu aliquorum.

[A9] Ad primum argumentum dicendum quod homo non  
potest cogere creaturam corporalem quoad eius inclinationem,  
| nec etiam impedire, set solum quoad motum sequentem. Et  
150 similiter uoluntas cogi potest quoad actus imperatos ab ipsa,  
qui sunt quasi quidam motus sequentes, tamen cogi non potest  
quoad suam inclinationem, que est suum uelle, licet possit im-  
pediri.

[A10] Ad secundum dicendum quod facilius est actum  
155 impedire quam ad contrarium actum compellere. Facilius est  
<enim> impedire lapidem ne cadat quam compellere ut ascen-  
dat. Et eodem modo facilius est impedire uoluntatem ne om-  
nino uelit, quod fit impediendo cognitionem proponentem ei  
obiectum, quam compellere ut uelit. Hoc enim est impossibile  
160 propter ea que dicta sunt.

*deest B**O<sub>1</sub>248v*

## &lt;QVESTIO QVARTA

VTRVM LIBERVM ARBITRIVM INVENIATVR EQUALITER  
IN OMNIBVS IN QVIBVS EST>

[A1-B1] Postmodum queritur utrum liberum arbitrium | inueniatur *M255ra*  
5 equaliter in omnibus in quibus est. Et uidetur quod sic, quia libertas *O12r*  
est immunitas a coactione; set hec immunitas uidetur esse equaliter  
in omnibus habentibus liberum arbitrium: in nullo enim cogi potest;  
ergo etc.

[A2-B2] Item BERNARDVS De libero arbitrio dicit: *Libertas arbitrii cunctis pariter ratione utentibus competit, nec magis est in bonis quam in malis*, et sic idem quod prius. 10

F120va [A3-B3] In contrarium est quia liberum arbitrium est | *facultas uoluntatis et rationis*; set hec facultas maior et potior est in Deo quam in angelis et in angelis quam in nobis; ergo etc.

Mu142vb [A4-B4] Responsio. *Omne liberum dicitur liberum ab aliquo et ad aliquid*. Et secundum hoc *libertas* | *\*liberi\* arbitrii dupliciter potest considerari: uel per comparisonem ad illud a quo dicitur liberum uel per comparisonem ad illud in quo est uel ad quod est liberum*. Illud autem a quo dicitur uoluntas libera est coactio. Que est duplex: una simplex et absoluta, que uocatur compulsio uel impedimentum; alia secundum quid, que potest dici impulsio. Illud autem in quo uel ad quod aliquid dicitur liberum est actus eius, qui est duplex, *\*ut dictum fuit supra immediate\**, scilicet elicitus et imperatus. 15 20

[A5-B5] Hoc supposito dicendum quod liberum arbitrium non  
 25 est equaliter in omnibus, set est perfectius in Deo et liberius quam in  
 angelo et in angelo quam in homine, et in eodem homine liberius est  
 uno tempore quam  $\neg$  alio. Quod sic patet: illud quod a nullo actu suo  
 potest impediri uel difficultatem pati est liberius quam illud quod in  
 aliquo actu potest impediri uel difficultatem pati; set uoluntas diuina  
 30 in nullo actu suo potest impediri uel difficultatem pati, siue sit actus  
 elicited siue imperatus (*subest enim ei, cum uoluerit, posse*, sicut dicitur  
 Sap. 12), angelus autem et homo possunt uirtute diuina a quolibet  
 actu suo impediri, scilicet ne aliquid uelint aut faciant, et in actibus  
 suis imperatis, ut contrarium eius quod uolunt fiat, respectu quorum  
 35 etiam angelus | potest impedire aut forte cogere angelum et homo ho- *M255rb*  
 minem; ergo etc.

[A6-B6] Per idem patet quod angelus liberior est homine, quia an-  
 gelus non potest impediri a causa creata a suo uelle nec difficultatem  
 pati, licet impediri possit ab executione uoliti; homo autem a uelle  
 40 impediri potest | et difficultatem | patitur ex tractu appetitus sensitiui, *N99rb*  
 ut patet in continentibus, et plus uno tempore quam alio, sicut liberius *O12v*  
 eligit et cum minori difficultate abstinere | a ueneris homo factus tem- *D112va*  
 peratus quam prius dum esset solum continens; ideo etc.

[A7-B7] Ad primum argumentum dicendum quod immunitas a  
 45 coactione simpliciter uel secundum quid non est equaliter in omnibus,

ut apparet ex dictis: quedam enim quoad omnem actum impediri possunt et compelli ad actum oppositum imperatum, ut omnis creatura, Deus autem nullo modo; quedam etiam in actu elicito patiuntur difficultatem, ut homo, angelus autem non.

[A8-B8] Ad secundum dicendum quod beatus BERNARDVS loquitur de libero arbitrio ut est solum in hominibus et per comparisonem ad coactionem simpliciter. Et hoc modo libertas est equaliter in bonis et malis, ut ipse dicit; in bonis tamen est liberius quoad impulsione[m]: neque enim sic retrahuntur a bono eligendo ut mali. 50

<DISTINCTIO VIGESIMA SEXTA  
QVESTIO PRIMA  
VTRVM GRATIA SIT ALIQVID CREATVM IN ANIMA>

[A1] *Hec est gratia operans* etc. Hic primo queritur utrum gratia  
5 sit aliquid creatum in anima. Et uidetur quod sic: nichil se ha-  
bet aliter nunc quam prius nisi per aliquam mutationem factam  
in ipso uel in altero; set cum aliquis efficitur de non grato gratus,  
aliter se habet nunc quam prius et non per mutationem factam  
<in Deo; ergo per mutationem factam> in ipso; set nulla mu-  
10 tatio fieret in homine, cum efficitur de nouo gratus, nisi gratia  
esset aliquid creatum in ipso; ergo etc.

[A2] Item opus meritorium dependet ex gratia et ex libe-  
ro arbitrio; si ergo gratia non esset aliquid creatum in anima,  
contingeret mereri per solum liberum arbitrium, quod est error  
15 PELAGI; quare etc.

[A3] In contrarium arguitur quia esse Deo gratum est esse  
a Deo dilectum; set dilectio Dei est in Deo diligente et non in  
homine dilecto; ergo etc.

[A4] Responsio. *Operatio facit scire formam*. Gratie autem  
20 et caritatis dicitur esse duplex operatio: | prima <est> reddere  
hominem Deo gratum uel carum, secunda perficere ad opus  
meritorium, sicut prima operatio albedinis est facere formaliter  
corpus album, secunda disgregare. Ex prima operatione, que est  
reddere hominem Deo gratum, non potest poni quod gratia sit

deest B

V194rb

aliqua forma creata in anima, quia impossibile est quod effectus precedat suam causam non solum efficientem, set formalem; set esse Deo gratum precedit saltem ordine nature omne habituale donum quod est uel esse potest in homine; ergo impossibile est quod aliquod habituale donum reddat formaliter hominem Deo gratum. Maior patet. Minor probatur, quia *principium cuiuslibet liberalis communicationis est amor*; quicquid autem homini datur a Deo totum datur liberaliter, non ex aliqua obligatione uel debito, et maxime homini constituto in naturalibus absque dono superaddito; ergo prius est homo a Deo dilectus et ita Deo gratus quam ei aliquid a Deo detur; propter quod si aliquid homini postea detur, non est gratum faciens, set gratis datum.

Ex secunda autem operatione, que est perficere ad opus meritum, oportet ponere gratiam uel caritatem esse habitum creatum in anima, si tamen contingat de condigno mereri uitam eternam. Et rationes huius posite sunt in lib. I dist. 17 et earum efficacia ostensa.

[A5] Si autem non contingat uitam eternam mereri de condigno, set solum de congruo, non oportet gratiam uel caritatem esse aliquid creatum. Cuius ratio est quia meritum de congruo non innititur ualori operis ut sic reddatur merces ex debito, set innititur liberalitati remunerantis ut magis reddatur merces secundum gratiam quam secundum debitum; set gratia non ponitur habitus creatus nisi ut det ualorem operi, ut patet ex rationibus in I lib. positus; ergo si contingit solum mereri uitam eternam de congruo, non oportet ponere gratiam esse aliquid creatum in anima, set consistet totum meritum nostrum in acceptione diuina qua gratuito acceptat bona opera nostra ut remuneranda uita eterna.

deest 23

30

35

40

45

50

De hoc autem merito quid uerius sit apparebit in sequente  
55 distinctione.

[A6] Ad primum argumentum dicendum quod, cum homo  
efficitur de non grato gratus, mutatur per aliquid sibi inherens,  
scilicet per habitum gratie, si sit meritum de condigno. Si au-  
tem sit meritum de congruo, mutatur per actum quo detestatur  
60 peccatum prius commissum uel per actum quo mouetur nunc  
in Deum et prius non. Et si dicatur quod actus transit et ita non  
remaneret gratus transeunte actu, dicendum quod immo, quia  
esse gratum non | dicit denominationem formalem ab aliquo  
inherente, set relatiuam, que tamen ut noua oritur ex nouo  
65 actu uel supponit nouum actum quoad suam originem, set non  
quoad suam permanentiam, sicut est in ceteris relationibus que  
manent transeuntibus actibus ex quibus originantur, ut patet in  
paternitate et filiatione.

[A7] Ad secundum dicendum quod ad meritum de condig-  
70 no requiritur gratia habitualis, ad meritum autem de congruo  
requiritur gratia que est acceptatio diuina et ita nullo modo  
contingit mereri per solum liberum arbitrium sine gratia, ut  
dicebat PELAGIVS.

*deest B*

*D112vb*

## QUESTIO PRIMA

VTRVM ILLE QVI EST IN GRATIA POSSIT COGNOSCERE  
CERTITVDINALITER SE HABERE GRATIAM>

deest 21

[B1] *Hec est gratia operans* etc. Primo queritur utrum ille qui est in gratia possit cognoscere certitudinaliter se habere gratiam. 5 Videtur quod sic, quia nichil est certius homini sua fide et hoc uidetur esse propter presentiam fidei; ergo similiter nichil uide- tur certius homini sua gratia.

M255va

F120vb

[B2] Item ponamus aliquem puerum *modo* baptizatum *de quo constat quod non possit ponere obicem gratie*, quod habet 10 gratiam uel caritatem; *talis, quando uenit ad annos discretionis in quibus potest peccare, aut potest primum peccatum quo mortaliter peccat | cognoscere, aut non*. Non potest dici quod non possit cognoscere, quia, si non posset cognoscere | an esset peccatum, non posset peccare illo peccato; excusaretur enim totaliter per 15 ignorantiam inuincibilem. *Si uero potest cognoscere primum peccatum, cum ante peccatum primum certum sit eum fuisse in gratia, talis poterit scire de se quod aliquantulum prius fuit in gratia.*

[B3] In contrarium est quod dicitur E c c l. 9: Nemo scit

deest ¶

*utrum amore uel odio dignus sit, set omnia in futurum reseruantur incerta.*

[B4] Responso. De aliquo potest haberi triplex cognitio, scilicet | quid dicatur per nomen, quid sit et an sit. A71rb

25 Quid autem dicatur per nomen est commune enti et non  
enti, etiam cui prohibetur esse. Et hoc modo dicit PHILOSO- O13r  
PHVS IV *Phisicorum* quod *uacuum* est *locus priuatus cor-*  
*poris*, quamquam ipse extimet quasi impossibile quod locus sit  
sine corpore.

30 Quid autem rei importat illud quod ad essentiam rei pertinet  
tam in generali, ut ‘quid est homo?’ ‘substantia’, quam in specia-  
li, ut ‘homo est animal rationale’, et istud dicitur quid rei, quia  
explicat realitatem eius de quo queritur quid sit.

35 Tertia autem cognitio, scilicet an sit, est cognitio qua scimus  
de re non solum quid dicitur per nomen, quod est commune  
enti et non enti, nec quid est quoad essentiam, quod conuenit  
soli enti, set utrum illud quod dicitur per nomen, quod pertinet  
ad quid nominis, cui etiam competit possibilitas in re, quod  
pertinet ad quid rei, sit actu in re extra.

40 [B5] Si ergo queratur de gratia utrum possit cognosci de ea  
quid dicitur per nomen, certum est quod sic per omnem ho-  
minem qui sciret quid uult insinuare per nomen gratie, etiamsi

*deest* ¶

illud non esset possibile in rerum natura, sicut scimus de hyrcoceruo quid significatur per nomen, quia compositum ex hyrco et ceruo, quamuis non possit esse in rerum natura.

*Z80va*

Si uero quereretur utrum possimus | cognoscere quid sit, dicendum quod sic. Possumus enim per rationem scire utrum il-

*N99va*

lud | quo Deo cari dicimur, et hoc uocatur gratia uel | caritas, sit aliquis habitus nobis diuinitus infusus uel sit tantum acceptatio diuina, quamuis circa hoc sit uarietas opinionum, que etiam

*M255vb*

consueuit esse circa ea que extimamus nos scire. 50

*Mu143ra*

De neutra autem harum cognitionum | uidetur procedere questio, set tantum de tertia qua cognoscitur de gratia, si est et quia esse gratie, sicut cuiuslibet accidentis, est in subiecto, ideo

tunc solum cognoscimus de gratia uel caritate si est, quando cognoscimus nos uel alium habere gratiam. Habere autem hanc

*O13v*

cognitionem | de gratia nullus potest quoad se ipsum per omnimodam certitudinem. 55

[B6] Quod patet dupliciter. Primo sic: habitus innotescunt per actus et obiecta; quicumque ergo scit se habere gratiam oportet quod hanc cognitionem sumat ab obiecto uel ab actu; 60 set per nullum istorum potest haberi certitudo de gratia habita; ergo etc. Minor probatur primo quantum ad obiectum, quia ad idem obiectum ordinatur potentia sine habitu et cum habitu,

deest 21

65

sicut intellectus per scientiam et sine scientia. Et ideo idem est obiectum uoluntatis absque gratia et cum gratia, scilicet bonum creatum uel diuinum siue Deus et proximus; quare per obiectum non potest cognosci gratia.

70

[B7] Item nec per actum, quia uel hoc esset per actum quoad essentiam actus uel per modum quem ponit habitus circa actum. Non primo modo, quia omnis potentia secundum se et sine habitu potest in omnem actum quoad essentiam actus in quem potest cum habitu, ut dictum fuit prius, nec quoad modum quem ponit habitus circa actum, quia modus quem ponit habitus acquisitus circa actum est delectatio et facilitas et hunc modum experitur operans in se ipso. Hunc autem modum non ponit gratia, et si poneret, per ipsum non discernetur ab habitu dilectionis acquisite, quia habitus acquisitus poneret similem modum. Ponit | autem gratia circa actum dilectionis rationem *F121ra* meriti uel acceptabilis; actus enim caritatis uel gratie | est merito- *M256ra* rius et acceptatur a Deo ut remunerabilis uita eterna. Hic autem modus non cadit sub cognitione nostra, cum talis acceptatio sit in uoluntate diuina; ergo etc.

80

85

[B8] Secundo sic: maximum signorum ducentium in cognitionem caritatis et gratie est carere remorsu conscientie; set hoc signum est fallibile. Vnde Ad Cor. 4: *Nichil michi conscius sum, set non in hoc iustificatus sum*; ergo multo magis cetera signa sunt fallibilia. Patet ergo quod nullus potest per certitudi-

deest 21

O14r

nem scire se esse in caritate. De hoc tamen possunt haberi aliquae coniecturae per quedam signa que ponit beatus BERNARDVS.

[B9] Ad argumenta. Ad primum dicendum quod non est | 90  
simile de fide et gratia uel caritate, quia tam obiectum fidei sub  
sua formali ratione quam modus quem fides ponit circa actum  
intellectus habent maiorem distinctionem ad reliquos habitus  
intellectus et ad actus eorum quam habeat gratia uel modus  
quem ponit circa actum ad alios habitus uoluntatis et ad mo- 95  
dum quem ponunt circa actum ad quem proficiunt. Vel aliter  
potest dici quod sicut nullus potest scire per certitudinem se  
habere gratiam infusam, sic nullus potest scire certitudinaliter se  
habere fidem infusam. Licet enim experiamur nos credere, ne-  
scimus tamen utrum ad hoc inclinemur per habitum infusum, 100  
cum sine tali habitu possimus credere, sicut etiam demones cre-  
dunt et contremiscunt.

N99vb

[B10] Ad secundum dicunt QUIDAM quod nichil prohibet  
quod aliquis sciat de se uel de alio presentialiter quod sit in  
gratia, set nullus potest scire si moriatur finaliter in ea. Vnde | 105  
dicunt quod auctoritas E c c l. allegata intelligitur de finali gra-  
tia et non de presenti, ut expresse innuitur in fine auctoritatis,  
quod *omnia in futurum reseruantur incerta*. Set quia, ut uisum  
est, istud non potest habere ueritatem, quidquid sit de intellectu

*deest* ¶

auctoritatis, ideo ALII dicunt aliter, quod nullus potest esse certus certitudine scientie de se uel de alio quod sit in gratia, tamen potest esse certus de hoc certitudine fidei. Et de alio quidem est manifestum. Baptizans enim paruulum quem scit non posse ponere obicem gratie certus est certitudine fidei quod paruulus baptizatus | est in gratia. Et idem, ut dicunt ISTI, potest aliquis nosse de se ipso quando uenit ad etatem in qua potest iudicare quid licitum sit uel illicitum, ut arguebatur.

*M256rb*

[B11] Set istud non uidetur uerum quantum ad hoc quod aliquis sit certus de se ipso quod habeat caritatem, quamuis possit esse certus | de paruulo quem baptizat. Nec ratio adducta obstat. Cum enim dicitur quod | puer baptizatus quando uenit ad annos in quibus potest primo peccare aut potest cognoscere de primo peccato quo mortaliter peccat, quod sit suum primum peccatum aut non, dicendum quod potest cognoscere de primo peccato quo peccat quod sit peccatum, quia aliter non posset peccare, ut arguebatur; set non potest scire per certitudinem quod sit primum peccatum; et ideo non potest scire per certitudinem si prius non peccauit. Quod autem ita sit, patet, quia constat quod est aliquod primum instans in quo potest quis primo peccare, set illud nemini potest esse notum. Et ideo nullus potest esse certus de aliquo peccato suo quod sit primum, quia nescit si ante peccare potuit uel peccauit | obmissione alicuius quod debuit uelle uel facere aut commissione alicuius quod non debuit; ergo etc.

*Z80vb**O14v**A71va*

<QVESTIO SECVNDA  
VTRVM GRATIA ET VIRTVS SINT IDEM>

[A1] Secundo queritur utrum gratia et uirtus sint idem. Et uideatur quod non, quia illa non sunt idem quorum non est idem actus; set uirtutis et gratie non est idem actus, quia *gratia habet actum continuum in anima, scilicet gratificare animam, uirtus uero habet actum interpolatum, scilicet opus meritorium*; ergo etc.

[A2] Item quorum differentie diuisiue differunt, et ipsa differunt; set differentie uirtutis et gratie differunt, quia uirtus diuiditur in morales, intellectuales et theologicas, gratia uero in operantem et cooperantem; ergo etc.

[A3] In contrarium est quia quorum est eadem diffinitio, <et ipsa sunt idem; set uirtutis et gratie est eadem diffinitio>, scilicet illa que ponitur in littera, que est *bona qualitas [et] mentis* etc.; ergo etc.

[A4] Responsio. QUIDAM dicunt quod gratia et uirtus differunt per essentiam. Quod probant sic: in omnibus principium essendi differt realiter a principio operandi, sicut uidemus in naturalibus quod forma substantialis ignis per quam habet esse differt realiter a calore per quem habet agere; set gratia est principium essendi supernaturaliter, uirtus autem est principium operandi supernaturaliter; ergo etc.

deest 38

5

10

15

20

Maiores patet, set minor probatur, quia ad hoc quod aliquid operetur opera alicuius generis, oportet quod prius constitutur in esse illius generis; ad hoc igitur ut aliquis operetur opera supernaturalia per uirtutes theologicas, oportet quod prius constitutur in esse supernaturali, quod fit per gratiam, que est quedam participatio diuini esse; ideo etc.

[A5] Hec autem opinio deficit in duobus, scilicet in se et in sua ratione. | In se, quia destructo principio essendi destruitur principium operandi. Si ergo gratia esset principium essendi in esse supernaturali et uirtutes theologice principium operandi, destruerentur destructa gratia <omnes uirtutes theologice>, quod falsum est, quia destructa gratia manent fides et spes.

Deficit in sua ratione. Quod enim principium essendi differat a principio operandi, forte uerum est de primo principio essendi, quod dat esse substantiale, ut satis patet in exemplo adducto; set de principio essendi secundario, quod dat esse accidentale, non potest esse uerum. Calor enim, qui dat esse accidentale igni, est immediatum principium agendi et ita, cum gratia det esse accidentale et non substantiale, nichil prohibet eam esse immediatum principium operandi, immo uidetur quod econtrario sit arguendum sic: sicut se habent uirtutes morales ad esse morale et opera moralia, sic se habent uirtutes supernaturales ad esse supernaturale et ad opera supernaturalia; set per uirtutes morales constituitur quis in esse morali et per easdem perficitur ad opera moralia et non per aliud; ergo similiter per uirtutes supernaturales constituitur quis in esse supernaturali et per easdem perficitur ad opera supernaturalia, nec est aliud, ut uidetur, per quod homo constituitur in esse supernaturali et per quod operatur supernaturaliter.

*deest* 23

*V194va*

[A6] Set dicet ALIQUIS quod per uirtutes morales non constituitur homo in esse morali primo, set per principia naturalia, que sunt intellectus et uoluntas, propter quod dicit PHILOSOPHVS I POLITICORUM quod *homo est animal naturaliter ciuile*; per uirtutes autem constituitur in esse secundo morali, quod ordinatur immediate ad operationem. Et similiter est dicendum de gratia et uirtutibus respectu esse supernaturalis.

Set istud non ualet, quia per principia naturalia non constituitur homo in aliquo esse morali actu, set quadam aptitudine; quod innuit PHILOSOPHVS II ETHICORUM loquens de uirtutibus, dicens: *innatis quidem nobis suscipere eas, perfectis autem per assuetudinem*; set per uirtutes constituitur actu in primo esse morali et per easdem perficitur ad opera moralia et idem est de esse supernaturali et operibus supernaturalibus.

D113<sup>ra</sup> [A7] Dicendum ergo aliter quod supposito | quod gratia sit aliquid creatum in anima (quo non supposito questio non haberet locum), oportet quod gratia sit idem realiter cum uirtute non quacumque, set cum caritate, que dat operibus efficaciam merendi. Quod patet dupliciter: primo, quia que differunt per essentiam possunt uirtute diuina separari uel saltem primum a posteriori, nisi forte alterum sit pura potentia, cui repugnat per se esse (quod dico propter materiam primam, de qua uisum fuit supra dist. 12 quod non potest ab omni forma separari); set gratia et caritas nullo modo separari possunt, ita ut sit alterum sine altero, alioquin sequeretur quod idem homo saluaretur et non saluaretur, quia decedens in finali gratia saluatur, decedens uero sine caritate non saluatur, quia secundum AVGVSTINVM caritas

deest 33

55

60

65

70

75

est uestis que *diuidit inter filios regni et filios perditionis*; ergo  
80 caritas et gratia non differunt per essentiam.

[A8] Secundum patet idem sic: quorum est unus et idem  
actus, non solum concomitatiue, set per essentiam, illa sunt  
unum essentialiter et non solum per concomitantiam; set gratie  
et caritatis est unus et idem actus, non solum concomitatiue, set  
85 per essentiam; ergo etc.

Probatio minoris: gratie enim et similiter caritatis sicut et  
cuiuslibet forme est duplex actus: unus primus, qui consistit in  
formatione et denominatione subiecti, et hic est quoad gratiam  
facere hominem Deo gratum et quoad caritatem facere homi-  
90 nem Deo carum, et manifestum est quod hec sunt unum nec  
differunt nisi solo nomine; alius est reddere opus meritorium, et  
in isto similiter conueniunt; quare etc.

Et hoc uidetur sentire APOSTOLVS, qui utrique attribuit eos-  
dem actus, scilicet dare esse spirituale et perficere ad opus me-  
95 ritorium. Nam de caritate dicit I Ad Cor. 13: *Si linguis ho-*  
*minum loquar etc., caritatem autem non habeam, nichil sum.* Et  
quoad opus subdit infra eodem: *Omnia suffert, sperat* etc. De  
gratia uero quod det esse spirituale, sic dicit idem APOSTOLVS  
I Ad Cor. 15: *Gratia Dei sum id quod sum.* Et rursus quod  
100 perficiat ad opus meritorium, subdit: *Habundantius omnibus la-*  
*borauit non ego, set gratia Dei mecum.*

Ad idem facit quod caris in Greco est idem quod gratia in  
Latino et acharis dicitur quasi sine gratia.

[A9] Ad primum argumentum dicendum quod gratia et  
105 caritas habent primum actum continuum in subiecto, scilicet

deest 23

facere hominem gratum uel carum, secundum autem actum, scilicet perficere ad opus meritorium, non habent continuum, set interpolatum, nec in hoc differunt gratia et caritas.

[A10] Ad aliud patet ex dictis. Non enim ponimus quod gratia sit idem cum uirtute dicta absolute, set cum caritate solum.

deest 23

110

## &lt;QUESTIO SECUNDA

## VTRVM GRATIA AUGEATUR PER QUEMLIBET ACTVM&gt;

deest 24

F121rb

[B1] Secundo queritur utrum gratia augeatur per quemlibet actum. Et uidetur quod sic, quia *quod potest facere maius potest* | *facere minus*; set maius est mereri uitam eternam quam aug- 5  
mentum gratie uel caritatis; cum igitur per quemlibet actum informatum caritate aut gratia homo mereatur uitam eternam, uidetur quod fortiori ratione mereatur augmentum gratie uel caritatis.

Mu143rb

[B2] Item aut primus actus aliquid operatur ad augmentum 10  
habitus aut non; si sic, eadem ratione secundus et tertius et qui-  
libet alius; si non, | eadem ratione nec secundus nec tertius nec  
quicumque alius; igitur aut habitus numquam augebitur, quod  
est manifeste falsum, aut augebitur per quemcumque actum.

deest ¶

[B3] In contrarium est quia habitus habet generari et augmentari ex eisdem, ut patet ex II *Ethicorum*; set gratia non generatur in nobis ex actibus nostris, set est ex solo Deo eam influente; ergo per nullum actum nostrum potest augeri.

20 [B4] Responsio. Videnda sunt tria. Primum est qualiter se habent | differenter actus nostri ad habitus infusos et acquisitos *M256va*  
in generatione et augmento eorum. Secundum est quod quilibet actus conformis habitui acquisito generat ipsum uel generatum prius augmentat. | Tertium erit quomodo se habent actus nostri *O15r*  
ad augmentum gratie et caritatis.

25 [B5] Quantum ad primum sciendum quod *habitus acquisiti causantur ex actibus nostris*, infusi autem non, set tantum a Deo. Propter quod actus nostri se habent ad habitus acquisitos aliquid effectiue, ad gratiam autem et ad habitus infusos non, set tantum dispositiue per modum meriti. Et hoc tam respectu  
30 infusionis quam respectu augmenti, cum ex eisdem sit acquisitio habitus et eius augmentum.

[B6] Quantum ad secundum sciendum | quod non est alia *N100ra*  
difficultas quantum ad augmentum habituum acquisitorum ex actibus quam de augmento aliarum qualitatum recipientium magis et minus. In omnibus enim ex uno actu generatur habitus et ex quolibet augmentatur. Quod patet sic: omne enim passiuum, dum patitur ab agente, recipit aliquam impressionem, quia non est intelligere passionem proprie dictam sine abiectioe et receptione, nec impoprie dictam sine receptione. Actus autem

35

*deest* ¶

conformis habitui agit in potentiam que nata est perfici per ha- 40  
bitum uel obiectum mediante actu uel illud quod est causa actus  
quidquid sit et qualiscumque sit actio; ergo quilibet actus uel  
illud quod est causa actus aliquid imprimit in potentia. Nunc  
est ita quod quando impressio facta ab uno agente non absor-  
betur aut totaliter corrumpitur quousque appropinquet eidem 45  
passo consimile agens, illud secundum agens sua impressione  
augmentat prius impressum. Si uero impressio prioris agentis  
prius absorbeatur, tunc secundum agens de nouo facit suam im-  
pressionem secundum modum sue uirtutis; impressio ergo facta  
per primum actum aut manet usque ad aduentum secundi actus 50  
aut non. Si manet, illud augmentatur per secundum; si non ma-  
net, queram eodem modo de impressione facta per secundum  
et sic de aliis. Et sequitur, si non maneat, quod numquam ge-  
nerabitur habitus; si uero maneat, iam generatus est habitus per  
talem | actum et per quemlibet alium augmentatur. 55

*M256vb**O15v**F121va**Z81ra*

Cum enim habitus et quecumque qualitas sit forma simplex,  
oportet quod unico actu | acquiratur quantum ad illud quod est  
per essentiam. Quod dico pro tanto, quia quantum ad comple-  
tam rationem habitus non est sic. Habitus enim et dispositio,  
licet sint una res per essentiam, | differunt tamen in hoc, quia 60  
illud idem quod dicit dispositio per modum imperfecti et in-  
stabilis dicit habitus per modum stabilis et perfecti. Quia ergo  
unus solus actus non potest suam impressionem facere sub esse  
perfecto et stabili, ubi preexistat | contraria dispositio poten-

*deest* ¶

tie, ideo quod generatur ex unico actu potius dicitur dispositio quam habitus, licet sint idem quoad essentiam.

[B7] De tertio sciendum quod non omnis actus ex caritate uel gratia procedens meretur augmentum caritatis uel gratie, set solum illi qui sunt secundum proportionem caritatis uel gratie informantis uoluntatem uel excellentiores, puta ex toto conatu uoluntatis. Cuius ratio est quia ille solus dignus est accipiendis qui bene utitur iam acceptis; set habens habitum intensum et remisse operans non utitur debito modo suo habitu, quia actus non proportionatur intensionem habitus; ergo per tales actus non meremur augmentum gratie, set solum per illos qui excellunt uel adequant ipsum habitum.

[B8] Ad primum argumentum dicendum quod maius est mereri augmentum gratie uel caritatis quam uitam eternam, quia per illum actum per quem meremur augmentum caritatis uel gratie meremur uitam eternam et aliquid aliud, scilicet caritatis uel gratie augmentum, et non econtrario. Non enim per omnem actum per quem meremur uitam eternam meremur augmentum caritatis.

[B9] Ad secundum dicendum quod habitus acquisitus causatur ex unico actu quantum ad essentiam habitus et per quemlibet actum sequentem augetur. De habitu autem infuso, ut est caritas uel gratia, ad quam se habent actus nostri solum meritorie, non est sic, quia per illos actus solum meremur augmentum habitus qui sunt proportionati | habitui uel excellentiores, | et causa dicta fuit.

*M257ra**N100rb*

deest 21

[B10] Argumentum in oppositum solum probat quod caritas uel gratia non augetur ex actibus nostris effectiue, quod conceditur.

## &lt;QUESTIO TERTIA

## VTRVM GRATIA SIT IN ESSENTIA ANIME

## SICVT IN SVBIECTO VEL IN ALIQUA POTENTIA&gt;

[A1] Tertio queritur utrum gratia sit in essentia anime sicut in subiecto uel in aliqua potentia. Et uidetur quod in essentia, quia uita respicit primo essentiam; set gratia est uita anime; ergo etc.

deest 23

5

[A2] Item regeneratio correspondet generationi; set generatio primo et per se terminatur ad essentiam forme, deinde ad potentias; ergo gratia, per quam fit regeneratio, primo respicit essentiam anime et mediante essentia respicit potentias.

10

[A3] Item sicut se habet essentia ad potentias, ita potentie ad operationes; set operatio non gratificatur nisi prius gratificata potentia; ergo nec potentie gratificantur nisi prius gratificata essentia anime.

[A4] In contrarium arguitur quia *gratia est donum superadditum naturalibus*; set si esset in essentia anime, non esset aliquid superadditum naturalibus, set magis interpositum, inter essentiam scilicet et potentiam; ergo etc.

15

[A5] Responsio. Hec questio dependet | a precedente. Qui  
 20 enim dicunt quod gratia et caritas differunt realiter ponunt  
 quod gratia est subiectiue in essentia anime. Quod probant du-  
 pliciter: uno modo, quia in illo est gratia sicut in subiecto quod  
 est primo gratum Deo, sicut in illo est albedo sicut in subiecto  
 quod est primo album; set essentia anime est primo grata Deo  
 25 quam potentia; ergo etc.

Probatio minoris, quia, ut dicitur *Gen. 4*, *respexit Dominus  
 ad Abel et ad munera eius*, per quod datur intelligi quod primo  
 est persona, que respicit essentiam, grata Deo quam opera, que  
 respiciunt potentiam.

30 Secundo probatur idem sic: habitus qui est in aliqua poten-  
 tia, solum perficit ad actus illius potentie; set gratia perficit ad  
 actus omnium potentialium; ergo non est in aliqua potentia, set  
 in eo quod est commune omnibus potentiis et illud est essentia;  
 quare etc.

35 [A6] Set istud non uidetur, quia impossibile | est quod ha-  
 bitus perficiens essentiam anime habeat maiorem colligantiam  
 cum habitu perficiente uoluntatem quam cum habitu perficien-  
 te intellectum; set gratia habet maiorem colligantiam cum cari-  
 tate, que est habitus perficiens uoluntatem, quam cum fide, que  
 40 perficit intellectum; ergo etc.

Maior probatur, quia que est habitudo perfectibilium, eadem  
 uidetur esse perfectionum. Cum igitur uoluntas non habeat  
 maiorem colligantiam cum essentia anime quam intellectus,  
 immo, ut uidetur, minorem uel saltem non ita immediatam, pari  
 45 ratione nec habitus uoluntatis potest esse magis colligatus cum  
 habitu perficiente essentiam anime quam habitus intellectus.  
 Minor autem manifesta est in exemplo posito. Sequitur ergo  
 conclusio, scilicet quod gratia non est in essentia anime.

*deest B*  
*V194vb*

*D113rb*

[A7] Ad primam rationem EORVM dicendum quod essentia non est primo grata gratificatione supernaturali, de qua loquimur, quam potentie. Et quod dicitur ulterius quod immo, quia *respexit Dominus* prius *ad Abel*, deinde *ad munera*, non est intelligendum quod primo Deus respexerit acceptando ad essentiam et deinde ad opera, set est sensus quod acceptavit prius deuotionem offerentis, que est quidam actus interior uoluntatis, deinde ad munera oblata. Et ita non est ad propositum, set magis ad oppositum.

deest 38

50

55

[A8] Quod autem dicitur secundo quod, si esset solum in aliqua potentia, non perficeret nisi ad actus illius potentie, uerum est immediate, sicut et caritas non perficit nisi ad actum uoluntatis immediate, set quia actui et imperio uoluntatis subiacent actus aliarum potentiarum, ideo caritas ad omnes actus imperatos a uoluntate perficit. Et idem est de gratia, si ponatur in sola uoluntate subiectiue.

60

[A9] Dicendum ergo aliter quod nec gratia nec quicumque habitus acquisitus uel infusus est in essentia anime. Quod patet consideranti naturam habitus, quem diffiniens PHILOSOPHVS V Metaphisice dicit: habitus est quo quis *bene uel male disponitur* ad se uel ad alterum, bene quidem per bonum habitum et male per malum. Et secundum hoc est *duplex habitus: unus, qui est dispositio rei secundum naturam eius intra; alius, qui est dispositio rei per comparisonem ad finem* extra siue ad operationem per quam finis attingitur. Exemplum primi est de sanitate, per quam corpus bene disponitur in comparatione ad animam, prout ab ipsa est perfectibile uel bene regibile. Exemplum secundi est de uirtute, que disponit in ordine ad opera uirtuosa. *Ad rationem autem habitus quocumque modo sumpti requiruntur aliqua plura diuersis modis commensurabilia, ut in eis possit inueniri aliqua media ratio et aliquis determinatus*

65

70

75

80 *modus commensurationis*, que ratio uel *modus* uocatur *habitus*,  
sicut *sanitas* est determinata *commensuratio humorum* quatuor  
*ad inuicem diuersimode commensurabilium*, qui tamen in sanitate  
*reducuntur ad determinatum commensurationis modum*. Vnde  
ubi est unum uno modo se habens uel semper similiter se  
85 habentia, ibi non requiritur aliquis habitus. Cum enim habitus  
ponat modum, ibi nullus est necessarius habitus, ubi modus ex  
natura rei est determinatus.

[A10] Ex hiis concluditur quod in essentia anime nullus est  
habitus. Non habitus qui est dispositio rei ad intra, quia habitus  
90 ad intra est dispositio rei habentis partes quarum una per habi-  
tum disponitur ad aliam. Oportet ergo partem illam que dispo-  
nitur per habitum ad partem aliam ordinari; set anima, cum sit  
ultima et completiua forma hominis, ad nichil aliud quod sit in  
homine ordinatur: non ad corpus, set magis corpus ad animam,  
95 cum forma non sit propter materiam, set potius econtrario, ut  
dicitur II *Phisicorum*; ergo in essentia anime non potest  
esse aliquis habitus qui sit dispositio hominis secundum se.